
OBEC VEĽKÉ BIEROVCE 
so sídlom 913 11 Veľké Bierovce 24, IČO: 00 312 142,  

zastúpená: Ing. Silviou Masárovou, starostkou 

 

www.velkebierovce.sk 
alena.zhanačova@velkebierovce,sk 
  

 

                
Záznam z prerokovania Petície „Obec Veľké Bierovce bez hazardu“ 

zo dňa 24.08.2023 o 18,00 hod. v zasadačke obecného úradu. 
 
 

Prítomní: poslanci podľa prezenčnej listiny za obec, ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny, R. Bulko – 
predseda petičného výboru poverený na zastupovanie styku s orgánom verejnej moci, MUDR. A. Soldánová, 
PharmDr. J. Kiss-Tóth, P. Minaroviechová -  členovia petičného výboru. 
 
Dňa 15.08.2023 bola osobne doručená Petícia „Obec Veľké Bierovce bez hazardu“ (ďalej „Petícia“) členmi 
petičného výboru Mgr. M. Linhartová, MUDR. A. Soldánová, PharmDr. J. Kiss-Tóth. Petícia bola v súlade s §5 
(3) Zákona č. 19/1990 Zb. (Zákon o petičnom práve ďalej „zákon“) prijatá v podateľni orgánu verejnej moci – 
pracovníčkou obecného úradu. 
 
Dňa 17.08.2023 bola Petícia v súlade so zákonom skontrolovaná a bolo zistené, že petícia nemá všetky potrebné 
náležitosti. V lehote 10 pracovných dní bola dňa 21.08.2023 predsedovi petičného výboru poverenému na 
zastupovanie styku s orgánom verejnej moci doručená Výzva na odstránenie nedostatkov petície vedená pod 
spisovou značkou OCU VB-S2023/258-002, s poučením. Z obsahu predloženej Petície vyplynulo, že na nej 
absentuje podpis ustanoveného zástupcu a petičné hárky nie sú originálne označené. P. R. Bulko – predseda 
petičného výboru poverený na zastupovanie styku s orgánom verejnej moci odstránil nedostatky Petície uvedené 
vo Výzve na odstránenie nedostatkov v budove obecného úradu opätovne odovzdal v podateľni. 
 
Dňa 16.08.2023 bola zverejnená Pozvánka na zasadanie obecného zastupiteľstva, kde do programu zasadania bol 
zaradený bod – Prerokovanie Petície - Petícia „Obec Veľké Bierovce bez hazardu“, nakoľko petícia je 
adresovaná Obecnému zastupiteľstvu. Na toto zasadnutie, boli pozvaní predseda petičného výboru poverený na 
zastupovanie styku s orgánom verejnej moci R. Bulko, členovia petičného výboru Mgr. M. Linhartová, MUDR. 
A. Soldánová, PharmDr. J. Kiss-Tóth, P. Minaroviechová. Písomné pozvánky boli doručené 21.08.2023. 
 
Prešetrenie petície po formálnej stránke: 
Spolu s Petíciou bolo odovzdaných 29 podpisových hárkov. Počet podpisov na odovzdaných podpisových 
hárkoch bolo 284. Podpisy na hárku č. 26, riadok č. 2. a 3. boli pri odovzdaní Petície vyškrtnuté. Petícia mala 
jeden list. Petícia a petičné hárky neboli žiadnym spôsobom spojené, zopnuté ani neboli v obale, preto po 
vyhotovení kópie podanej petície bola referentkou obecného úradu zviazaná a takto je predložená poslancom 
OCZ.  
 
Po kontrole neboli uznané tieto podpisové riadky: 
Hárok č. 3., riadok č. 4 – identický rukopis aj podpis 
Hárok č. 4., riadok č. 3 – nesprávne číslo domu 
Hárok č. 7., riadok č. 3 – nesprávne číslo domu 
Hárok č. 8., riadok č. 2 – nesprávne Meno 
Hárok č. 8., riadok č. 10 – podpísaný nemá trvalý pobyt v obci 
Hárok č. 9., riadok č. 6 – nesprávne Meno 
Hárok č. 13., riadok č. 3 – podpísaná nemá trvalý pobyt v obci 
Hárok č. 14., riadok č. 9 – nesprávne číslo domu a neprávne Meno 
Hárok č. 15., riadok č. 7 – nečitateľné Meno a Priezvisko 
Hárok č. 18., riadok č. 5 – nesprávne Meno 
Hárok č. 18., riadok č. 9 – duplicitný podpis 
Hárok č. 23., riadok č. 2 – podpísaná nemá trvalý pobyt v obci 
Hárok č. 24., riadok č. 6 – nesprávne Meno 
Hárok č. 26., riadok č. 4 – podpísaný nemá trvalý pobyt v obci 
Hárok č. 27., riadok č. 10 – chýba číslo domu 
 
Ku dňu doručenia Petície bolo 556 občanov oprávnených voliť do orgánov samosprávy obce. Počet uznaných 
podpisov Petície je 267, čo predstavuje 48,02% občanov oprávnených voliť do orgánov samosprávy obce. 
 

http://www.velkebierovce.sk/
mailto:alena.zhanačova@velkebierovce,sk


Predmetom Petície je: 
1. Žiadosť podpísaných občanov obce, aby „obecný úrad a poslanci OCZ rozhodli o úplnom zákaze hazardu 
v obci Veľké Bierovce a o neudeľovaní súhlasu s umiestňovaním kasín a herní na území obce Veľké Bierovce“. 
 
2. Žiadosť podpísaných občanov, „aby obecné zastupiteľstvo obce Veľké Bierovce vydalo nesúhlasné stanovisko 
k zriadeniu kasína pre aktuálneho záujemcu EUROGOLD, s.r.o. na najbližšom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva konanom po doručení tejto petície na Obecný úrad Veľké Bierovce a taktiež sa bezodkladne 
uznieslo na ÚPLNOM ZÁKAZE HAZARDU v obci formou všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach 
umiestňovania herní a kasín na území obce Veľké Bierovce v zmysle §79, odsek 3,4 zákona č. 30/2019 Z.z. 
o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov.“     
 
Prerokovanie PETÍCIE s predsedom petičného výboru povereným na zastupovanie styku s orgánom verejnej 
moci viedla starostka obce: 
1. Otázka: Poprosím, upresnite vetu „... aby obecný úrad a poslanci OCZ rozhodli o úplnom zákaze hazardu 
v obci Veľké Bierovce a o neudeľovaní súhlasu s umiestňovaním kasín a herní na území obce Veľké Bierovce“. 
Takýto paušálny zákaz poslanci OCZ ani štatutár obce nemôže vydať, môžeme sa teda domnievať, že žiadate 
o to, aby pri akomkoľvek prerokovaní, posudzovaní a rozhodovaní poslanci OCZ paušálne rozhodovali 
v neprospech budúcich možných prevádzok zameraných na aktivity, ktoré sa bežne označujú ako hazard? 
Odpoveď: Žiadame OCZ o prijatie VZN o zákaze umiestnenia kasín a herní na území obce Veľké Bierovce. 
2. Otázka: Žiadate, aby o žiadosti spoločnosti EUROGOLD, s.r.o. rozhodovali poslanci OCZ a vydali 
nesúhlasné stanovisko? 
OCZ aj každý štatutár sa musí riadiť platnou legislatívou a v tomto prípade bude OCZ postupovať podľa tzv. 
Zákona o obecnom zriadení, ktorý vymedzuje kompetencie OCZ a kompetencie štatutára. 
Odpoveď: Áno, žiadame, aby o žiadosti spoločnosti EUROGOLD, s.r.o. rozhodovali poslanci OCZ a vydali 
nesúhlasné stanovisko. 
3. Otázka: Prosím vysvetlite text z petície „....... aby sa bezodkladne uznieslo (OCZ) na ÚPLNOM ZÁKAZE 
HAZARDU v obci formou všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach umiestňovania herní a kasín na 
území obce Veľké Bierovce v zmysle §79, odsek 3,4 zákona č. 30/2019 Z.z. o hazardných hrách a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.“     
Žiadate, aby poslanci OCZ prijali uznesenie o prijatí VZN o úplnom zákaze hazardných hier na území obce? 
Každý návrh VZN, ktorým sa upravuje zákon na podmienky obce je proces, ktorý musí byť dodržaný. Účinnosť 
takéhoto VZN bude od 01.01.2024. S VZN o hazardných hrách sú spojené aj iné úkony, ktoré pri ostatných VZN 
bežne neprocesujeme.  
Odpoveď: Požadujem vypracovanie VZN o zákaze umiestnenia herní a kasín na území Obce Veľké Bierovce. 
 
Záver: Obsah Petície bol upresnený s predsedom petičného výboru povereným na zastupovanie styku s orgánom 
verejnej moci p. Bulkom. Poslanci OCZ sa budú petíciou zaoberať. 
 
Starostka obce poďakovala prítomným za občiansku iniciatívu. 
  
 
 


